
DIREZIONE DI AREA
SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-110

L'anno 2023 il giorno 01 del mese di Agosto la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore  della  Direzione  di  Area  Sviluppo  Economico  e  Promozione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  SOSTITUZIONE  DEL  SEGRETARIO  DELLA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE  PER  L’ESPLETAMENTO  DELLE  PROCEDURE  DI  GARA  PER  IL 
SERVIZIO DI COMUNICAZIONE, A VALERE SUL FINANZIAMENTO, AD OPERA DEL 
MINISTERO  DELLE  IMPRESE  E  DEL  MADE  IN  ITALY,  DEL  PROGETTO  “CTE  – 
GENOVA OPFICIO DIGITALE PER LA CULTURA”, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, 
LETT. B) DEL D. L. N. 76 DEL 2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN L. N. 120 
DEL 2020, SUCCESSIVAMENTE MODIFICATO DALL’ART. 51 DEL D. L. N. 77 DEL 
2021,  CONVERTITO  CON  MODIFICAZIONI  IN  L.  N.  108  DEL 2021,  IN  DEROGA 
ALL’ARTICOLO 36, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 50 DEL 2016, MEDIANTE RICHIESTA 
DI OFFERTA (R.D.O.) APERTA A TUTTI GLI OPERATORI ECONOMICI ISCRITTI NEL 
SETTORE MERCEOLOGICO DI RIFERIMENTO SU PIATTAFORMA MEPA. 
CUP B37F23000000008, CIG 9819275212, CUI 00856930102202300157.

Adottata il 01/08/2023
Esecutiva dal 01/08/2023

01/08/2023 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA
SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-110

OGGETTO:  SOSTITUZIONE  DEL  SEGRETARIO  DELLA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE  PER  L’ESPLETAMENTO  DELLE  PROCEDURE  DI  GARA  PER  IL 
SERVIZIO  DI  COMUNICAZIONE,  A  VALERE  SUL  FINANZIAMENTO,  AD  OPERA 
DEL MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY, DEL PROGETTO “CTE – 
GENOVA OPFICIO DIGITALE PER LA CULTURA”, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 
2, LETT. B) DEL D. L. N. 76 DEL 2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN L. N. 
120 DEL 2020, SUCCESSIVAMENTE MODIFICATO DALL’ART. 51 DEL D. L. N. 77 DEL 
2021,  CONVERTITO  CON  MODIFICAZIONI  IN  L.  N.  108  DEL  2021,  IN  DEROGA 
ALL’ARTICOLO 36, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 50 DEL 2016, MEDIANTE RICHIESTA 
DI OFFERTA (R.D.O.)  APERTA A TUTTI  GLI OPERATORI ECONOMICI ISCRITTI 
NEL SETTORE MERCEOLOGICO DI RIFERIMENTO SU PIATTAFORMA MEPA. 
CUP B37F23000000008, CIG 9819275212, CUI 00856930102202300157.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il  T.U. sull’ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 153 comma 5, 179, 183 e 192;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  nella  parte  in  cui  prevede  la 
distinzione delle funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze 
e responsabilità dei Dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione 
amministrativa; 

- il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova e s.m.i.;
- il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 

del 4 marzo 1996 e s.m.i., e, in particolare, l’art. 4, commi 1 e 2, relativi alla competenza 
gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

- il  Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del 
Comune  di  Genova approvato  dalla  Giunta Comunale,  con Deliberazione  n.  87 del  05 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



maggio 2022 – Triennio 2022-2024. Revisione 2022, quale parte del Piano integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2022-2024;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76 del  27/12/2022 con la  quale  sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-186.0.0.-66 si è proceduto all’indizione, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D. L. n. 76 del 2020, convertito con modificazioni in L. n. 
120 del 2020, successivamente modificato dall’art. 51 del D. L. n. 77 del 2021, convertito 
con modificazioni in L. n. 108 del 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50 del 
2016, mediante Richiesta di Offerta (r.d.o.) aperta a tutti gli operatori economici iscritti nel 
settore merceologico di riferimento, per l’affidamento di un servizio di Comunicazione a 
valere  sul  finanziamento,  ad  opera  del  MIMIT,  del  progetto  “CTE –  Genova  Opificio 
Digitale per la Cultura”;

- con Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-186.0.0.-94 è  stata  nominata  la  Commissione 
Giudicatrice per l’espletamento delle procedure di gara per il servizio di comunicazione, a 
valere sul finanziamento,  ad opera del Ministero delle Imprese e del Made in Italy, del 
progetto “CTE – Genova Opificio Digitale per la Cultura”;

- la Commissione, come sopra nominata, è composta come segue:
o  PRESIDENTE:  Dott.  Giampiero  BIAMINO,  Dirigente  Project  Manager  –  “Progetto 
Digitalizzazione e Reingegnerizzazione dei Processi – Smart City";
o  COMPONENTE:  Patrizia  NOTTE,  Funzionario  della  Direzione  di  Area  Sviluppo 
Economico e Promozione;
o  COMPONENTE:  Giulia  GARBARINI,  Funzionario  della  Direzione  di  Area  Sviluppo 
Economico e Promozione;
o  SEGRETARIO: Paola NICASTRI o,  in  sua sostituzione,  Sonia STARTARI, entrambe 
Funzionarie della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione;

Considerato  che  sia  Paola  NICASTRI  sia  Sonia  STARTARI  sono  momentaneamente 
impossibilitate  a  svolgere  l’incarico  di  Segretario  della  Commissione  Giudicatrice  per 
l’espletamento delle procedure di gara per il servizio di comunicazione, a valere sul finanziamento, 
ad opera del Ministero delle Imprese e del Made in Italy, del progetto “CTE – Genova Opificio 
Digitale  per  la  Cultura”,  si  ritiene  necessario  nominare,  in  sostituzione  delle  stesse,  Federica 
ZOPPA, Funzionario presso la Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione.

Dato atto che:
- non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Commissione in 
quanto i lavori della Commissione giudicatrice rientrano tra i compiti di servizio dei componenti e, 
pertanto,  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  non comporta  alcuna assunzione  di  spesa o 
introito a carico del bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura 
finanziaria;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Silvia Campailla, Funzionario P. O. 
della Direzione  di Area Sviluppo Economico e Promozione, in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti 
a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000.

DETERMINA

Per i motivi di cui sopra, che si intendono qui interamente richiamati e riscritti:

1) di  procedere  con  la  sostituzione  del  Segretario  della  Commissione  Giudicatrice  per 
l’espletamento delle procedure di gara per il servizio di comunicazione, a valere sul finanziamento, 
ad opera del Ministero delle Imprese e del Made in Italy, del progetto “CTE – Genova Opificio 
Digitale per la Cultura”;
2) di  attribuire  le  funzioni  di  Segretario  della  Commissione  Giudicatrice  di  cui  sopra  a 
Federica ZOPPA, Funzionario presso la Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione, in 
sostituzione momentanea di Paola NICASTRI e di Sonia STARTARI;
3) di non prevedere la corresponsione del gettone di presenza per i commissari e il segretario 
della  Commissione,  in  quanto  i  lavori  svolti  nell’ambito  della  commissione  rientrano  tra  le 
funzioni di servizio;
4) di dare atto che, per la motivazione di cui al precedente punto, la presente determinazione 
dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico del bilancio comunale, né 
alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura finanziaria;
5) di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Silvia Campailla, 
in qualità di responsabile unico del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000 e che 
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;
6)  di  attestare  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme al 
responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


